ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2020
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS

IFSC

Pregão Nº 83/2020 – SRP
Processo nº  23292.020142/2020-79

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA, CNPJ nº 11.402.887/0001-60, Rua 14 de Julho, 150 – Enseada dos Marinheiros –
Coqueiros, Florianópolis/SC – CEP: 88.075-010, doravante denominado apenas CONTRATANTE,
neste ato representado pelo seu Reitor, Sr. ANDRE  DALA  POSSA, RG RG  4.269.207
CPF 044.231.529-59, realizou no site www.comprasnet.gov.br Pregão Eletrônico para Registro de
Preços e, nos termos da Lei nº 10.520/02 e os Decretos nº 5.450/05, 7.892/13, 8.250/14, Instrução
Normativa N° 6, de 25 de julho de 2014, Lei nº 8.666/93 e das demais normas aplicáveis, em
razão da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico de Registro de
Preços nº 83/2020, Ata de Julgamento de Preços, divulgada no Comprasnet e homologada
pelo Ordenador de Despesas deste IFSC, RESOLVE registrar os preços para a aquisição dos
produtos, objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos
preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas em primeiro lugar no
certame acima enumerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível contratação entre o IFSC e
as empresas vencedoras do certame licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 83/2020,

cujo objeto é a contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE APOIO
ACADÊMICO  PARA  ALUNOS  EM  VULNERABILIDADE  SOCIAL  EM
ATIVIDADES NÃO PRESENCIAIS COMPOSTO POR ITENS DE CONSUMO/
/PERMANENTE DE INFORMÁTICA  para atender as necessidades do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, conforme descrito no Anexo I desta Ata e
ratificado por todas as empresas vencedoras através das declarações anexas.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DA ATA

A presente Ata de registro de Preços terá a validade de 12  (Doze) meses, compreendendo o
período de 03/09/2020 a 03/09/2021.

Subcláusula Primeira – Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, o IFSC
não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização
de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro
preferência de favorecimento em igualdade de condições.
Subcláusula  Segunda -  Os  preços  registrados  poderão  ser  revistos  em  decorrência  de
eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou
bens  registrados,  cabendo  ao  órgão  gerenciador  promover  as  negociações  junto  aos
fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do art. 65 da
Lei nº 8.666, de 1623.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
   Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60 1/9

http://www.comprasnet.gov.br/

Subcláusula Terceira - A Ata poderá sofrer alterações de preços de acordo com as condições
estabelecidas no arts. 18 e 19 do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os órgãos da Administração
Pública Federal, desde que autorizados pelo IFSC.

Subcláusula Primeira -  O preço ofertado pela(s) empresa(s) signatária(s) a presente Ata de
Registro de Preços é especificado conforme o Anexo I.
Subcláusula Segunda -  Em cada fornecedor decorrente desta Ata, serão observadas, quanto
ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.
Subcláusula Terceira -  Em cada aquisição, o preço unitário a ser pago será o constante da
proposta apresentada pela(s) empresa(s) detentora(s) da presente Ata, a(s) qual(is) também a
integram.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

A relação do(s) item(ns) com a(s) respectiva(s) empresa(s) ofertante(s) do menor valor por item,
a(s) qual(is) terá(ão) preferência de contratação constitui o Anexo I desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

Em cada aquisição, o prazo de entrega do objeto desta licitação será aquele definido no edital do
pregão eletrônico que originou esta Ata e os quantitativos serão os informados na Autorização de
Fornecimento, conforme Anexo IV do Edital.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO
Em todas as aquisições, o pagamento será feito por meio de ordem bancária transmitida ao Banco
do Brasil, para crédito em banco, agência e conta-corrente indicados pelo contratado até 15
(quinze) dias do aceite na respectiva Nota Fiscal pelo órgão requisitante.
Subcláusula Primeira - Para os produtos com entregas diárias e semanais, o IFSC estimará o
consumo mensal e emitirá uma Autorização de Fornecimento, sendo que o pagamento se dará
após as entregas das quantidades previstas na referida autorização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA

A entrega dos produtos só estará caracterizada mediante o recebimento definitivo do mesmo, ou
seja, o aceite na respectiva Nota Fiscal correspondente pelo fiscal do contrato.
Subcláusula Primeira - O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados
durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data
posterior à do seu vencimento.
Subcláusula Segunda  - Os materiais deverão ser entregues acompanhados da Nota Fiscal
ou Nota Fiscal Fatura correspondente.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
   Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60 2/9

ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou
cometer fraude fiscal, garantido o direito de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar
com a União, e será descredenciada do SICAF, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação
perante a própria autoridade que aplicou a penalidade sem prejuízo das multas previstas em edital
e no contrato, e das demais cominações legais.

Subcláusula Única - A contratada ficará sujeita, ainda, as penalidades previstas no edital do
Pregão que originou esta Ata.

CLÁUSULA NONA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

Considerando o prazo de validade estabelecido na Cláusula Segunda da presente Ata, e em
atendimento ao §1º, art.28, da Lei Federal 9.069 de 29.6.1625 e demais legislação, é vedado
qualquer reajuste de preços.

Subcláusula Única - Fica ressalvada a possibilidade de Alteração das condições para a
concessão de reajuste em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.
CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO

Os materiais objetos desta Ata de Registro de preços serão recebidos pelo requisitante consoante
o disposto no art. 73 da Lei 8.666/93 e demais normas pertinentes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I – Pela Administração, quando:

a- a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

b- a detentora não assinar a Ata no prazo estabelecido e a Administração não aceitar a sua
justificativa;
c- a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;

d- em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de
preços;
e- os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

f- por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

g- a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será
feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante
aos autos que deram origem ao registro de preços;
h- no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será
feita por publicação no Diário Oficial da União, considerando-se cancelado o preço registrado
após a publicação.

II- Pelas detentoras, quando:

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
   Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60 3/9

a- mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências
desta Ata de Registro de Preços;
b- o fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preços na ocorrência de fato
superveniente que venha comprometes a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito
ou de força maior, devidamente comprovados;
c- à solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada
com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades
previstas na Lei, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA  DÉCIMA  SEGUNDA  –  DA  AUTORIZAÇÃO  PARA  AQUISIÇÃO  E
EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preço serão autorizadas, caso a caso,
pelo Ordenador de Despesas do IFSC.

Subcláusula Primeira -  A emissão das autorizações de fornecimento, sua retificação ou
cancelamento, total ou parcial serão igualmente autorizados pelo órgão requisitante.
Subcláusula Segunda - Durante o prazo de validade do Registro de Preços, o IFSC poderá
ou não contratar o objeto deste pregão.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

Integram esta Ata, o Anexo I (preços registrados) e as declarações de concordância das
empresas vencedoras.
Esta Ata está vinculada ao Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
83/2020 e às propostas aceitas durante a sessão do referido certame pelas empresas
relacionadas no Anexo I desta Ata.
Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária Florianópolis para dirimir quaisquer
questões decorrentes da utilização da presente ata.
Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005, Lei
8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Florianópolis, 03 de Setembro de 2020.

ANDRE DALA  POSA
REITOR PRO TEMPORE  DO IFSC

(Autorizado conforme despacho no Documento nº 23292.026403/2020-06   em 03/09/2020
OBS: A adesão das empresas vencedoras a esta Ata se dá pelas Declarações de Concordância

anexas.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
   Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60 4/9

ANEXO I  - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EMPRESAS E PREÇOS REGISTRADOS

Pregão Nº 83 /2020 – SRP
Processo nº 23292.020142/2020-79
Relação de empresas vencedoras, contendo a descrição dos itens e preços negociados na sessão do
Pregão.

EMPRESA   (1) CM INDUSTRIA ATACADO E INFORMATICA LTDA

ENDEREÇO RUA 6 B S/N. Bairro: CIVIT II, SERRA / ES CEP: 29116-885

CNPJ 05.633.697/0004-02

TELEFONE/FAX 31 25658064

REPRESENTANTE
LEGAL

Charles Wiham de Souza Rocha

CPF
REPRESENTANTE

591.288.016-87

Email licitacao@chtechlicitacoes.com.br

ITEM UNID. QTD. ESPECIFICAÇÃO Preço
Unitário

(R$)

Preço
 Total (R$)

3 UNIDA
DE

1500.0 MONITOR DE LED 15"
Características mínimas:
1 - LED/LCD widescreen 15,6 polegadas;
2 - Frequência máxima: 60Hz;
3 - Conexão: HDMI;
4 - Tensão de alimentação: 220V;
5 - Características adicionais: resolução de 1366 X 768,
ângulo de visão horizontal de 90° (ou superior);
6 - Acessórios: cabo de alimentação 3 pinos 10A.
Marca: BRAZILPC
Fabricante: BRAZILPC

394,00 591.000,00

8 UNIDA
DE

1500.0 TECLADO MICROCOMPUTADOR - Padrão ABNT II,
conector USB, 107
teclas, sem as teclas de função power, sleep e awake; -
Plug-and-play;
- Cor predominante preto; - Garantia: 12 meses. COVID 19
Marca: BRAZILPC
Fabricante: BRAZILPC

19,08 28.620,00

Total R$
619.620,00

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
   Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60 5/9

EMPRESA   (2) FELIPEFLOP COMPONENTES ELETRONICOS EIRELI

ENDEREÇO RODOVIA JOSE CARLOS DAUX, 4850 - GALPAO19 - SACO GRANDE. Bairro:
SACO GRANDE, FLORIANOPOLIS / SC CEP: 88032-00

CNPJ 12.672.380/0001-90

TELEFONE/FAX (48) 3307-3495

REPRESENTANTE
LEGAL

Felipe Macedo de Carvalho

CPF
REPRESENTANTE

382.452.088-50

Email  eduardo.ikeda@filipeflop.com  aladim.alves@filipeflop.com vendas@filipeflop.com

ITEM UNID. QTD. ESPECIFICAÇÃO Preço
Unitário

(R$)

Preço
 Total (R$)

5 UNIDA
DE

1500.0 PLACA RASPBERRY
Características mínimas:
1 - Processador: Quad-Core de 64 bits com 1.4GHz;
2 - Memória RAM: 1 Gb;
3 - Tensão de operação: 5V vdc;
4 - Conector de vídeo: Full HD HDMI;
5 - Dimensões: 85 X 56 X 10mm;
6 - Conectores: 4 portas USB, Slot para Micro SD;
8 - Bluetooth 4.1 BLE integrado;
9 - Soquete ethernet 10/100 baseT;
10 - Adaptador Wi-fi 802.11n integrado com suporte a
5Ghz;
11 - Garantia:
Marca: RASPBERRY
Fabricante: RASPBERRY

399,00 598.500,00

Total R$
598.500,00

EMPRESA   (3) GP TRADE COMPANY ELETRONICOS IMPORTACAO E EXPORTAÇÃO LTDA

ENDEREÇO RUA JOSÉ LUIZ MAIA, 1360. Bairro: NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS,
VARGINHA / MG CEP: 37060-790

CNPJ 18.476.349/0001-60

TELEFONE/FAX 35 32235461

REPRESENTANTE
LEGAL

ELCIO FERREIRA PENTEADO

CPF
REPRESENTANTE

840.558.049-20

Email licitacao@gpeletronicos.com.br

ITEM UNID. QTD. ESPECIFICAÇÃO Preço
Unitário

(R$)

Preço
 Total (R$)

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
   Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60 6/9

mailto:aladim.alves@filipeflop.com

4 UNIDA
DE

1500.0 MOUSE ÓPTICO PRETO COM FIO --> - Mouse USB,
com resolução de
1000 DPI; - Possuir 3 botões, sendo 2 integrados ao corpo
do mouse e
1 central com função scroll; - Mouse projetado para uso
com a mão
esquerda ou direita; - Garantia mínima: 36 (trinta e seis)
meses; -
Comprimento do cabo USB: 1,5 a 1,8 m; - Dimensões do
mouse: 11,3
/ 6 / 3,3 cm (Prof / Larg / Alt); - Marca/Modelo de
Referência: Mouse
Logitech M90; COVID 19
Marca: C3TECH
Fabricante: C3TECH

10,00 15.000,00

Total R$ 15.000,00

EMPRESA   (4) MARYLEIDE FONSECA ALMEIDA EIRELLI - EPP

ENDEREÇO Rua Pacífico, 62 - Sl 01. Bairro: Jd Indianópolis, Londrina / PR CEP: 86010-760

CNPJ 15.838.111/0001-49

TELEFONE/FAX (43) 3321-0802

REPRESENTANTE
LEGAL

Maryleide Fonseca Almeida

CPF
REPRESENTANTE

143.119.419-00

Email ricardo@equipeengenharia.com

ITEM UNID. QTD. ESPECIFICAÇÃO Preço
Unitário

(R$)

Preço
 Total (R$)

2 UNIDA
DE

1500.0 CARTÃO DE MEMÓRIA 64 GB SDXC
1 - Características mínimas:
2 - Capacidade de memória: 64GB;
3 - Tipo cartão: micro SDXC;
4 - Velocidade de video: A1, U1, C10;
5 - Velocidade de transferência: 100 Mbps;
6 - Classificação de referência: classe 10.
Marca: GST
Fabricante: GST

61,90 92.850,00

Total R$ 92.850,00

EMPRESA   (5) MC TECH SOLUÇÕES EM TI LTDA

ENDEREÇO AV SANTA GLEIDE 871. Bairro: OLARIA, ARACAJU / SE CEP: 49090-270

CNPJ 14.024.014/0001-50

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
   Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60 7/9

TELEFONE/FAX 79 3043-2439

REPRESENTANTE
LEGAL

CLODOALDO ANTONIO SANTOS DE ALMEIDA

CPF
REPRESENTANTE

020.630.175-81

Email licitacao@mctechse.com.br

ITEM UNID. QTD. ESPECIFICAÇÃO Preço
Unitário

(R$)

Preço
 Total (R$)

6 UNIDA
DE

1500.0 TABLET 10 POLEGADAS
Características mínimas:
1 - Tamanho display: 10 Polegadas;
2 - Tipo de tela: IPS;
3 - Entrada: conexão micro USB 2.0;
4 - Sistema operacional: Android 9 pie;
5 - Processador: quad core 1.3Ghz;
6 - Memória RAM: 2 GB;
7 - Conexão: WiFi, 3G, Bluetooth 4.0;
8 - Bateria: 5000 mAh;
9 - Câmera frontal: 2 Mp;
10 - Câmera traseira: 5 Mp;
11 - Memória interna: 32 GB;
12 - Cor: preto;
13 - Acompanha: Carregador e manual;
14 - Garantia: 12 meses;
Marca: MULTILASER
Fabricante: MULTILASER

678,00 1.017.000,00

7 UNIDA
DE

1500.0 TABLET 7 POLEGADAS
Características mínimas:
1 - Tamanho display: 7 Polegadas;
2 - Tipo de tela: TN 1024*600 . Capacitivo, 5 pontos;
3 - Entrada: conexão micro USB 2.0;
4 - Sistema operacional: Android 9;
5 - Processador: quad core 1.3Ghz;
6 - Memória RAM: 1 GB;
7 - Conexão: WiFi, 3G, Bluetooth 4.0;
8 - Bateria: 2800 mAh;
9 - Câmera frontal: 2 Mp;
10 - Câmera traseira: 2 Mp;
11 - Memória interna: 16 GB;
12 - Cor: preto;
13 - Acompanha: Carregador e manual;
14 - Garantia: 12 meses;
Marca: MULTILASER
Fabricante: MULTILASER

397,40 596.100,00

Total R$
1.613.100,00

EMPRESA   (6) SILTRONICS INDUSTRIA E COMERCIO DE COMP ELETRONICOS LTDA - ME

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
   Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60 8/9

ENDEREÇO RUA FLORIANO PEIXOTO, 505. Bairro: CAIERAS, SÃOPAULO / SP CEP:
07715-005

CNPJ 16.422.291/0001-46

TELEFONE/FAX 114605-4675

REPRESENTANTE
LEGAL

Emerson Aparecido da Silva

CPF
REPRESENTANTE

187.194.288-80

Email emerson@siltronics.com.br

ITEM UNID. QTD. ESPECIFICAÇÃO Preço
Unitário

(R$)

Preço
 Total (R$)

1 UNIDA
DE

1500.0 Cabo HDMI 2M - Comprimento de 2 metros; - Material
Corpo: PVC; -
Conector: HDMI Folheado a ouro 24k; - Material dos
condutores e
conexões: Cobre; - Taxa de transferência: 18 Gbps; -
Versão HDMI:
2.0; - Seção De Cabo: 6mm2; - Cor Preto; - Garantia 12
meses COVID 19
Marca: GC
Fabricante: GC

10,20 15.300,00

Total R$ 15.300,00

VALOR TOTAL DA ATA R$ 2.954.370,00

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
   Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60 9/9